

广州赛意信息科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州赛意信息科技股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2019 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2019 年度财务决算情况报告如下：

一、主要合并财务数据和指标

2019 年度，公司实现营业收入 107,564.65 万元，去年同期 90,949.69 万元，同比上升 18.27%；

2019 年度，公司归属于上市公司股东的净利润 6,634.59 万元，去年同期 11,354.64 万元，同比下降 41.57%；

报告期末，公司资产总额为 133,073.12 万元，期初为 115,263.32 万元，比年初上升 15.45%。负债总额为 34,367.96 万元，年初为 24,511.68 万元，比年初上升 40.21%；

报告期末，所有者权益合计为 98,705.16 万元，期初为 90,751.64 万元，比年初增加 8.76%。

主要合并财务数据和指标如下：

（单位：人民币万元）

项目	2019 年度	2018 年度	同比变动
营业收入	107,564.65	90,949.69	18.27%
营业成本	76,994.48	61,596.56	25.00%
营业利润	6,756.88	12,526.30	-46.06%
利润总额	6,742.30	13,032.55	-48.27%
归属于上市公司股东的净利润	6,634.59	11,354.64	-41.57%

项目	2019 年度	2018 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	4,405.89	6,150.42	-28.36%
加权平均净资产收益率（%）	7.70	13.99	-6.29%
基本每股收益（元/股）	0.31	0.53	-41.51%
总资产（万元）	133,073.12	115,263.32	15.45%
负债总额（万元）	34,367.96	24,511.68	40.21%
所有者权益合计	98,705.16	90,751.64	8.76%
股本	21,761.18	14,512.10	49.95%
资产负债率（%）	25.83	21.27	21.44%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产负债情况同比

（单位：人民币万元）

项目	2019 年 12 月 31 日		2018 年 12 月 31 日		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
货币资金	43,228.22	32.48%	19,854.60	17.23%	117.72%
应收票据及应收账款	49,450.84	37.16%	46,937.31	40.72%	5.36%
其他流动资产	1,063.79	0.80%	27,082.30	23.50%	-96.07%
无形资产	1,390.11	1.04%	1,547.15	1.34%	-10.15%
商誉	9,712.13	7.30%	9,755.26	8.46%	-0.44%
短期借款	7,209.24	5.42%	2,800.00	2.43%	157.47%
预收款项	2,450.13	1.84%	1,295.09	1.12%	89.19%
应付职工薪酬	8,545.73	6.42%	8,726.07	7.57%	-2.07%
其他应付款	8,416.27	6.32%	6,048.67	5.25%	39.14%

(二) 所有者权益情况

(单位：人民币万元)

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	同比变动
	金额	金额	
实收资本(或股本)	21,761.18	14,512.10	49.95%
资本公积	29,444.58	44,939.88	-34.48%
减：库存股	1,112.76	1,657.96	-32.88%
盈余公积	3,151.09	2,746.62	14.73%
未分配利润	30,525.34	25,746.44	18.56%
归属于母公司所有者权益合计	83,769.43	86,287.07	-2.92%
少数股东权益	14,935.73	4,464.57	234.54%
所有者权益合计	98,705.16	90,751.64	8.76%

(三) 现金流情况

(单位：人民币万元)

项目	2019 年度	2018 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	4,405.89	6,150.42	-28.36%
投资活动产生的现金流量净额	7,835.18	-12,573.17	162.32%
筹资活动产生的现金流量净额	10,964.55	3,341.82	228.10%

(四) 经营情况

(单位：人民币万元)

项目	2019 年度	2018 年度	同比变动
一、营业收入	107,564.65	90,949.69	18.27%
减：营业成本	76,994.48	61,596.56	25.00%

税金及附加	669.81	588.54	13.81%
销售费用	5,766.70	3,620.98	59.26%
管理费用	8,066.05	6,321.91	27.59%
研发费用	8,930.52	7,136.06	25.15%
财务费用	-144.48	-576.02	74.92%
信用减值损失	-2,128.09	0	-100.00%
资产减值损失	-43.13	1010.09	-95.73%
加：其他收益	583.79	475.08	22.88%
投资收益	1,062.74	800.02	32.84%
资产处置收益	0	-0.36	-100.00%
二、营业利润	6,756.88	12,526.30	-46.06%
加：营业外收入	16.12	537.56	-97.00%
减：营业外支出	30.7	31.31	-1.95%
三、利润总额	6,742.30	13,032.55	-48.27%
减：所得税费用	55.78	1,080.65	-94.84%
四、净利润	6,686.53	11,951.90	-44.05%
归属于母公司所有者的净利润	6,634.59	11,354.64	-41.57%
少数股东损益	51.94	597.27	-91.30%

主要指标分析：

1、货币资金较年初增加 117.72%，主要是报告期内经营现金收回、报告期内赎回理财以及公司产业基金少数股东投资款到位和向银行提取流动资金贷款所致。

2、其他流动资产较上年同期下降 96.07%，主要是报告期内赎回理财产品本金及理财产品重分类所致。

3、短期借款较上年同期增加 157.47%，主要是通过银行授信补充流动资金所致。

4、预收款项较上年同期增加 89.19%，主要是预收客户业务款项增加所致。

5、经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 28.36%，主要是公司加强收款管理和支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。

7、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 162.32%，主要是收回理财产品，上年同期公司支付景同科技收购款本期未发生该事项所致。

8、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 228.10%，主要是本报告期内控股子公司吸收少数股东投资收到的现金及归还银行借款所致。

9、营业收入增加原因：公司市场开拓能力不断增强，获取新客户增加营收，以及客户黏性较高，原有客户需求不断增加。

10、销售费用增加原因：为加强业务拓展，增加销售员工人数导致职工薪酬和差旅费用增加。

11、管理费用增加原因：主要是管理人员职工薪酬福利、股份支付费用以及房租水电费增加所致。

12、研发费用增加原因：主要是研发创新领域投入增加所致。

本报告需要经过公司 2019 年度股东大会审议。

特此公告

广州赛意信息科技股份有限公司

董 事 会

二〇二〇年四月二十八日